
 

Delibera della Giunta Regionale n. 361 del 07/08/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE CAPITOLO DI ENTRATA PER L'ACQUISIZIONE IN BILANCIO DEI

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PREVISTE DALL'ART. 6

DELLA LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 218. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
a. che la legge 11 agosto 2003, n. 218 disciplina l'attività di trasporto di viaggiatori effettuato mediante 

noleggio di autobus con conducente; 

b. che l’articolo 1 delle citata legge stabilisce i principi e le norme generali a tutela  della  concorrenza  
nell'ambito  dell'attività  di trasporto effettuata  mediante  servizi  di noleggio di autobus con 
conducente, nel   rispetto   dei  principi  e  dei  contenuti  normativi  fissati dall'ordinamento 
comunitario; 

c. che l’articolo 4 della legge in argomento stabilisce altresì che  spetta  alle regioni adottare propri atti 
legislativi o regolamentari  che  siano  rispondenti  ai  criteri  di  tutela della libertà di concorrenza, al  
fine  di  definire  i  contenuti  e  le  modalità  delle prestazioni  che  le  imprese  professionali esercenti 
l'attività di noleggio   di  autobus  con  conducente  sono  tenute  a  fornire  ai committenti   o   ai   
sottoscrittori   delle  relative  offerte,  di subordinare  l'effettivo esercizio al rispetto della 
regolamentazione comunitaria  e  nazionale  in  materia  di  rapporti  di  lavoro e di prestazioni   di   
guida,   di  assicurare  condizioni  omogenee  per l'inserimento  sul  mercato  delle  imprese  
nazionali  e  di  quelle comunitarie; 

d. che l’articolo 6 delle legge di cui trattasi definisce il valore del pagamento delle sanzioni 
amministrative  comminate all’impresa che  contravviene  alle  disposizioni della norma in parola; 

e. che i proventi derivanti  dalle sanzioni amministrative per le infrazioni di cui al citato art 6 della legge 
11 agosto 2003, n. 218, una volta attivato l'iter procedurale da parte degli uffici regionali preposti e 
previa emissione delle relative ordinanze di ingiunzioni di pagamento, devono confluire nel bilancio 
regionale; 

f. che il versamento delle somme in parola viene effettuato, da imprese individuali e società, sul C/C 
postale n. 21965181, intestato a Regione Campania - Ufficio Economato, nella cui causale risulta 
indicato “Sanzioni trasporto viaggiatori ai sensi della L. 218/2003”, codice tariffa 1420; 

 
CONSIDERATO 
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 15 gennaio 2015 , ha approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017, in conformità con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015 , ha approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 
Regione Campania ed il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c. che il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017 approvato con DGR n.  47 del 9 febbraio 
2015 non consente allo stato l’acquisizione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per le 
infrazioni di cui al citato art 6 della legge dei 11 agosto 2003, n. 218; 

d. che al fine di acquisire in bilancio i predetti proventi occorre istituire apposito capitolo di entrata, nel 
rispetto di quanto previsto dai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come riportato nel prospetto che segue: 

Cap Denominazione Tit. Tipologia Categoria IV liv. PdC Siope Ric.
Cod. 
UE

Perimetro 
sanità

110

Sanzioni amministrative a imprese esercenti 
attività di noleggio mediante autobus con 
conducente per inf razioni di cui all'art. 6 legge n. 
218/2003 3 200 3020300 3.02.03.01.000 3.02.01 2 2 1  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

 
 

RITENUTO  
a. di dover attribuire la responsabilità gestionale dei predetti capitoli di entrata alla competenza della 

Unità Operativa Dirigenziale 53 07 00 “Direzione Generale per la mobilità”;    
           

VISTI 
a. la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
b. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
d. legge regionale n. 1 del 15 gennaio 2015 e ss.mm.ii;  
e. la D.G.R.C. n. 47 del 9 febbraio 2015 e ss.mm.ii ; 
 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di dover istituire, nel Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017 approvato con con 

legge regionale n. 1 del 15 gennaio 2015 , e per la parte gestionale con deliberazione n. 47 del 9 
febbraio 2015 , il nuovo capitolo di entrata, come riportato nel prospetto che segue: 

 

Cap Denominazione Tit. Tipologia Categoria IV liv. PdC Siope Ric.
Cod. 
UE

Perimetro 
sanità

110

Sanzioni amministrative a imprese esercenti 
attività di noleggio mediante autobus con 
conducente per infrazioni di cui all'art. 6 legge n. 
218/2003 3 200 3020300 3.02.03.01.000 3.02.01 2 2 1  

 
2. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità 53.07 l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali al presente atto;  
 
3. di attribuire la responsabilità gestionale del predetto capitolo di entrata alla competenza della Unità 

Operativa Dirigenziale 53 07 00 “Direzione Generale per la mobilità”; 

 
4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività al Capo dipartimento delle Politiche 

Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione 
Generale della Mobilità, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alle UOD proponenti, al 
competente ufficio per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, 
ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015


	BURC n. 49 del  10 Agosto 2015

